Những sự thu thập hàng năm này đôi khi rất có kết quả và những lần khác thì thất vọng hơn, nó tùy thuộc vào từng năm. Đôi khi xảy ra việc Đại Đội có thể ra đi và trở về tay không.

"Tôi (Lê Quý Đôn) đã có cơ hội kiểm soát các hồ sơ của cựu Bá Tước Thuyền Đức và đã tìm thấy những kết quả sau đây:

"Năm Nhâm Ngọ (1702), Đại Đội Hoàng Sa đã thu được 30 nén bạc.

"Năm Giáp Thân (1704), 5.100 catty (1 catty=500g) nhôm được mang về.

"Năm Ất Dậu (1704), 126 nén bạc được thu về.

"Từ năm Kỷ Sửu (1709) đến năm Quý Tỵ (1713) nghĩa là trong 5 năm liên tục, đại đội đã tìm cách thu thập được chỉ một vài catty (1 catty=500g) vỏ rùa và nhím biển. Có một lần, họ thu nhập được gồm có một ít thanh kim loại, một ít chén đá và hai súng đại bác bằng đồng".

Krempf, La forme des recifs coralliens et le régime des vents alternants, Saigon 1927.

- J. Delacour and P. Jabouille, Oiseaux des îles Paracels, Nha Trang 1928.

- Vô số bản tường trình gọi là Notes của Hải Học Viện Nha Trang chứa các dữ kiện khoa học đáng giá về quần đảo Hoàng Sa, thí dụ như Notes thứ 5 (1925-1926), và Notes thứ 22 (1934).

Các khoa học gia Pháp tiếp tục làm việc cho Việt Nam trong những năm đầu sau khi được độc lập và tiếp tục đóng góp cho kiến thức của chúng ta. Trong số đó là ông E. Saurin, tác giả của vô số nghiên cứu đáng giá:

- Notes sur les îles Paracels (Geologic archives of Việt Nam No. 3), Saigon 1955.